
Tisková zpráva 

 

Prohlášení o vyloučení odpovědnosti a záruk: Toto je pracovní 
překlad dokumentu, který byl původně zveřejněn v anglickém 
jazyce. Originální dokument je k dispozici na internetových 
stránkách agentury ECHA. 

 ECHA/PR/12/05  

Hodnocení látek podle nařízení REACH je 
zahájeno: byl zveřejněn první seznam látek  
První průběžný akční plán Společenství (CoRAP) obsahuje 90 látek, jež 
členské státy vyhodnotí na základě postupu hodnocení látek stanoveného 
v nařízení REACH. Hodnocení těchto látek bude probíhat v letech 2012, 2013 
a 2014. 

Helsinky 29. února 2012 – První průběžný akční plán Společenství (CoRAP) se zaměřuje na 
90 látek, u nichž existuje podezření, že představují riziko pro lidské zdraví nebo životní 
prostředí. Seznam CoRAP byl vypracován v úzké spolupráci s členskými státy, přičemž při 
výběru látek byla zohledněna dohodnutá kritéria založená na posouzení rizik. Agentura ECHA 
schválila plán CoRAP na základě kladného stanoviska Výboru členských států agentury ECHA, 
které bylo jednomyslně přijato dne 9. února 2012.  

Hodnocení látek je postup podle nařízení REACH, který umožňuje objasnit příslušná rizika. Po 
provedení hodnocení mohou být od žadatelů o registraci látek požadovány doplňující 
informace, pokud jsou považovány za nezbytné k vyjasnění předpokládaného rizika.  

Hodnocení látek je důležitým nástrojem pro zlepšení informovanosti o chemických látkách. „Ve 
spolupráci s členskými státy se nyní můžeme lépe zaměřit na bezpečné používání chemických 
látek a na jeho prosazování,“ uvádí Geert Dancet, výkonný ředitel agentury ECHA.  

V plánu CoRAP jsou pro každou látku stručně popsány důvody pro počáteční obavy. V řadě 
případů se obavy týkají potenciální perzistence, bioakumulace a toxicity, narušení činnosti žláz 
s vnitřní sekrecí nebo karcinogenity, mutagenity či toxicity pro reprodukci v kombinaci se 
širokým použitím anebo použitím spotřebiteli. Použití těchto látek zpravidla pokrývá různé 
oblasti a nezaměřuje se na žádná konkrétní průmyslová či odborná použití nebo použití 
zákazníky. Stejně tak nebyly předmětem prvního plánu CoRAP ani žádné konkrétní skupiny 
látek.  

V CoRAP jsou rovněž uvedeny členské státy, které jsou za hodnocení každé látky odpovědné. 
V roce 2012 bude 17 členskými státy vyhodnoceno 36 látek. Zbývající látky byly zařazeny na 
seznam pro rok 2013 a 2014, avšak očekává se, že vybrané látky zařazené na seznam pro tyto 
roky a jejich počet se změní v návaznosti na každoroční aktualizaci CoRAP.  

Příslušné členské státy mají od uveřejnění plánu CoRAP jeden rok na vyhodnocení látek 
specifikovaných pro rok 2012 a v odůvodněných případech na přípravu návrhu rozhodnutí, ve 
kterém se od žadatele / žadatelů o registraci požaduje předložení dalších informací k objasnění 
možných rizik. Rozhodnutí přijme agentura ECHA po konzultaci příslušných orgánů členských 
států a Výboru členských států nebo Evropské komise, pokud není ve Výboru členských států 
dosaženo jednomyslné shody. Stejně jako v případě dalších rozhodnutí týkajících se hodnocení 



Annankatu 18, P.O. Box 400, FI-00121 Helsinki, Finland | Tel. +358 9 686180 | Fax +358 9 68618210 | echa.europa.eu 

budou mít žadatelé o registraci látek zařazených na seznam v rámci CoRAP příležitost vyjádřit 
před přijetím konečného rozhodnutí své připomínky. 

Další informace 

Seznam CoRAP   
http://echa.europa.eu/documents/10162/17221/corap_2012_en.pdf 
 
Otázky a odpovědi  
http://echa.europa.eu/support/faqs/qa-corap-substance-evaluation 
 
Informační list 
http://echa.europa.eu/documents/10162/17221/fs_substance_evaluation_cs.pdf 
 
Informace o plánu CoRAP  
http://echa.europa.eu/web/guest/regulations/reach/evaluation/substance-
evaluation/community-rolling-action-plan 
 
Stanovisko Výboru členských států k plánu CoRAP – veřejné znění  
http://echa.europa.eu/web/guest/about-us/who-we-are/member-state-committee/opinions-
on-draft-corap 
 
Databáze registrovaných látek  
http://echa.europa.eu/cs/information-on-chemicals/registered-substances 
 
Kritéria výběru pro stanovení priority látek pro účely hodnocení látek (kritéria výběru pro 
CoRAP na rok 2011)  
http://echa.europa.eu/documents/10162/17221/background_doc_criteria_ed_32_2011_en.pdf 
 
Průběh jednání na pracovním semináři o hodnocení látek, který proběhl v květnu 2011  
http://echa.europa.eu/documents/10162/17221/ws_on_substance_evaluation_may_2011_su
mmary_proceedings_en.pdf 
 
Internetové stránky týkající se hodnocení 
http://echa.europa.eu/cs/regulations/reach/evaluation 
 
 

http://echa.europa.eu/documents/10162/17221/corap_2012_en.pdf
http://echa.europa.eu/support/faqs/qa-corap-substance-evaluation
http://echa.europa.eu/documents/10162/17221/fs_substance_evaluation_en.pdf
http://echa.europa.eu/web/guest/regulations/reach/evaluation/substance-evaluation/community-rolling-action-plan
http://echa.europa.eu/web/guest/regulations/reach/evaluation/substance-evaluation/community-rolling-action-plan
http://echa.europa.eu/web/guest/about-us/who-we-are/member-state-committee/opinions-on-draft-corap
http://echa.europa.eu/web/guest/about-us/who-we-are/member-state-committee/opinions-on-draft-corap
http://echa.europa.eu/cs/information-on-chemicals/registered-substances
http://echa.europa.eu/documents/10162/17221/background_doc_criteria_ed_32_2011_en.pdf
http://echa.europa.eu/documents/10162/17221/ws_on_substance_evaluation_may_2011_summary_proceedings_en.pdf
http://echa.europa.eu/documents/10162/17221/ws_on_substance_evaluation_may_2011_summary_proceedings_en.pdf
http://echa.europa.eu/cs/regulations/reach/evaluation

	Další informace

